B pœnitentia errorem admissum corrigendi, neque captandi, quo præbeatur occasio bene constituendi

SECTIO VIII.

Quod hi, qui ad eum deveniunt morbum, ut nulla tangantur doloris compunctione, in exitu vite prætermittentes curæ habere, quod ad se ipsos spectat, hæredibus res suas transmittere satagunt.

CAPUT I.

Et hæc quidem minime animadvertentes plerique, testamenta in gratiam agnatorum conscribunt, suam scripto pervulgantes amentiam, et existimantes præferendos alios sibi ipsis in ratione administrationis. Si enim naturæ lex filios parentibus proximos esse voluit, nihilominus salutis desiderium, sui quemque potissimam habere curam docet, ubi cogitationem ad tempus iudicii convertit, in quo suam propriam quisque horrens expectat sententiam, neque aliunde, si male res sue se habuerint, sperans auxilium. « Vivo **133** enim ego (inquit Dominus), si fuerint istie Daniel et Job, quia nec filios, nec filias suas liberabunt, sed ipsi soli salvabuntur », peccator autem in peccato suo morietur. At illi, qui tam generosi sunt contra se ipsos nullum sentiendo dolorem, animadvertentes se tunc a nemine subsidium habituros, unumquemque autem ex propriis operibus salvandum, aut damnandum, prætermittentes quæ sua sunt, curare, utique et ipsi in parte sint salvandorum, sollicitudinem omittentes, hæredibus transmittere satagunt, qui videlicet tristibus vultibus et demissis mœstilitiam specie præferentes, læto vero intus habitu animæ cogitant de fruendo his quæ fuerunt derelicta: et ipsi quidem post exsequiarum curam, voluptatem percipient e laboribus alienis, sese jucunde conviviis exsaturantes; isti autem vere mærorem luctuosum ad continuum pœnæ dolorem secum deferunt

SECTIO IX.

Sugillatio eorum qui testamenta scribunt.

CAPUT I.

Et quam seriæ sunt omnes ipsorum testamenta-

riæ præfationes ! Mihi quidem (inquiunt) vita sit, et meorum honorum dominium possim habere, priusquam largiantur. Declarantes id non se facere ex animi sententia, antequam beneficium suæ necessitati morem gerere, non voluntati suæ indicant : vitam ut degant, propriarum rerum dominium **134** habeant, precantes ; posteaquam vero id minime conceditur, transmittentes quibuscunque illa, quæ et ipsi vellent accipere, aut retinere non possunt. Sit mihi vita. Verum diceret ad ipsum apposite veritas : Sit tibi vita : heus tu ! sed quid hactenus vivendo ad vitam utilitatis præbui ? Quem præ fame pereuntem cibasti ? Quem tecto carentem excepisti hospitio ? Quem debitorem exhaustum vexatum liberasti ? Quem plangentem dominorum crudelitatem a dura servitute absolvisti ? Cujusnam eorum, qui divitiis frustrati sunt, paupertatem consolatus es ? Mendicitatis ærumnas, quamvis pro parte, ipsi alleviasti ? Quid vivere velle dicis, nullo alio de te id dicente ? dicerent vero multi omnino, si præterito tempore bonum te præbuissem : unusquisque rursus talem experturum te persuasum foret, qualis ipsi et olim fuisses. Sit tibi vita. Quam ob causam ? ut distribuas opes pauperibus ? ut nunc facias quod antea non fecisti ? ut in posterum ad necessitatem expleas unicuique ex eo quod tibi superfluum est ? Licet id tibi et morienti facere, multosque habere pro tua remissione orantes ; quin etiam, etsi nullus oret, neque Deum roget, ipsummet opus commendatum te Judici sistet, et deducet ad regnum præparatum una cum iis qui pauperem esurientem nutrierunt. An ut et alios adhuc acquirens census, molliter quidem ipse suavis deliciis quam diutissime perfruaris, plurium vero tuos derelinquas opum successores, rursus autem illis potiaris ? Ut quid eas lucusque male dominans obtinuisti, nullius e tantis pecuniis sublevans egestatem ? Cur vero et tua dicis, quæ ad usum præsentis vitæ concessa, **135** et ad communem indigentium dispensationem ? unde ipsa importasti, ut tua vocares, quæ antiquiora sunt tua natiuitate ? Non aliunde intulisti vitam ingrediens, non tecum nato exstiterunt, non ipsa possidens materino prodiisti ex utero, ut non secus ac corpus tecum natum, ita diceres tua tibi coæva ; reperisti, usus es, derelinquis. Quo pacto tua vocas, quæ ante te, et post te omnibus pariter ad arbitrium sunt proposita ? Tua erant, si tradendo ea acquisivisses : constanter tua erant, si ea in cælum per eleemosynas, uti thesaurum, recondidisses. Morte tibi distributionem tui domini dissolvente, frustra deinceps distribuis ea, quorum tempus et invito tibi potestatem adimit. Nunc igitur progredere sine diviticulo, et transmigra quantocius paucas brevi tempore peractæ vitæ vice multarum prolixioris juste subiturus pœnas. Ecquid diuturnum tibi et gravius præparas supplicium, exoptans usque ad extremum senium tibi protendere vitam peccatis refertam, ut pro longa inibi diversatione longum excipias et protensum tormentum ?